8. [*Inspirationis propria natura et definitio*]. Ad hanc vero divinam Scripturam exarandam, Deus ipse sacros quosdam scriptores seu hagiographos ita ad scribendum interne excitavit et movit, ita quoque scribentibus adstitit, ut ea omnia eaque sola, quae ipse primarius Scripturarum Auctor intenderet, recte mente conciperent fideliterque scriptis mandarent.<sup>3</sup> Est enim Inspiratio biblica, ex constanti doctrina Ecclesiae, speciale quoddam charisma ad scribendum, quo Deus in hagiographo et per hagio-

---

<sup>1</sup> LEO XIII, Encycl. *Providentissimus Deus*, 18 nov. 1893: EB 82.

<sup>2</sup> *Conc. Trid.*, Sess. IV, Decr. *De Can. Script.*: DENZ. 784; EB 58-60; *Conc. Vat. I*, Sess. III, const. *De Fide Cath.*, cap. 2 *De Revel.*, et can. 4: DENZ. 1787 et 1809; EB 77, 79; BENEDICTUS XV, Encycl. *Spiritus Paraclitus*, 15 sept. 1920: EB 448; PIUS XII, Encycl. *Divino afflante*, 30 sept. 1943: EB 538.

<sup>3</sup> LEO XIII, Encycl. *Providentissimus Deus*, DENZ. 1952: EB 125.

graphum operando, scripto hominibus loquitur, ideoque ipse nominatur veroque sensu est auctor principalis integri sacri textus. Hagiographus autem, in conficiendo libro, est Spiritus Sancti «organon», seu instrumentum, idque vivum ac ratione praeditum, cuius proinde propria indoles ac veluti singulares notae ex libro sacro colligi possunt.<sup>4</sup> Quapropter iure Ecclesia reprobavit et reprobat quodlibet extenuandae naturae Inspirationis conamen, illudque praecipue quo coniuncta haec et supernaturalis Dei hominisque scribendi ratio quovis modo ad mere naturalem impulsam vel animi commotionem reducatur.<sup>5</sup>

9. [*Plures auctores humani*]. Singulorum autem et omnium librorum Veteris ac Novi Testamenti, sicut Deus quolibet tempore unus est Auctor primarius, ita auctores humani complures fuerunt in decursu saeculorum, usque ad completam revelationem, atque eiusdem quoque libri duo vel plures interdum auctores. Qui omnes, iuxta Ecclesiae doctrinam habendi sunt tanquam ministri divini verbi scribendi, a Spiritu Sancto assumpti.

10. [*Inspiratio personalis hagiographi et communitas*]. Item, quemadmodum ex Scriptura ipsa eruitur (cf. 2 Petr. 2, 21) et Ecclesia semper docuit, sacrae Inspirationis charisma hagiographis a Deo electis et ductis personale propriumque fuit, non autem charisma fidelium coetui commune vel communicatum. Ex Dei autem providentia, origo libri sacri ipseque liber cum gestis et vita communitatis civilis et religiosae, in qua auctor vivebat, ita cohaeret, ut ex iis aptius intelligi possit.

11. [*De extensione Inspirationis*]. Pariter, cum Deus ipse divino suo afflante Spiritu totius Scripturae sacrae sit Auctor, omniumque per hagiographi manum in ea exaratorum veluti scriptor, consequitur omnes et singulas sacrorum librorum partes, etiam exiguas, esse inspiratas.<sup>6</sup> Itaque omnia quae ab hagiographo enuntiantur, a Spiritu Sancto enuntiata retineri debent.

12. [*De inerrantia ut consecrarium Inspirationis*]. Ex hac divinae Inspirationis extensione ad omnia, directe et necessario sequitur immunitas absoluta ab errore totius Sacrae Scripturae. Antiqua enim et constanti Ecclesiae fide edocemur nefas omnino esse concedere sacrum ipsum errasse scriptorem, cum divina Inspiratio per se ipsam non modo errorem excludat omnem in qualibet re religiosa vel profana, sed tam necessario excludat et respuat, quam necessarium est Deum, summam Veritatem, nullius omnino erroris auctorem esse.<sup>7</sup>

13. [*Quomodo inerrantia diiudicanda sit*]. Haec tamen inerrantia diiudicanda est ex modo quo veritas expressa est ab hagiographo. Qui modus imprimis elucet ex indole generali libri, de qua, in casu dubii, definitivum iudicium soli competit Ecclesiae. Aliter enim veritas exprimitur in libro historico vel didactico; aliter in prophetico, poe-

<sup>4</sup> Pius XII, *Divino afflante*: EB 556.

<sup>5</sup> S. Pius X, *Decr. Lamentabili*, 3 iul. 1907, et *Encycl. Pascendi*, 7 sept. 1907: DENZ. 2009-2010 et 2090; EB 200-201, et 272-273. Cf. quoque *Conc. Vat. I, ibid.*, cap. 2 *De Revel.*: DENZ. 1787; EB 77. LEO XIII, *Encycl. Providentissimus Deus*: DENZ. 1952; EB 125.

<sup>6</sup> Cf. Pont. Comm. de Re Bibl., *Decr.* 18 iun. 1915: Denz. 2180; EB 420; S. C.S. Off. epist. 22 dec. 1923: EB 499. Cf. Resp. Comm. de Re Bibl. 18 iun. 1915: Denz. 2180; EB 420.

<sup>7</sup> Pius XII, *Divino afflante*: EB 539, cum verbis relatis LEONIS XIII, *Providentissimus*: DENZ. 1950; EB 124. Cf. quoque EB 44, 46, 125, 420, 463, etc.

tico, allegorico, parabolico. Quod autem ad singula spectat, modus attingendi veritatem quoque diiudicetur oportet ex sensu quem in determinatis adiunctis pro sui temporis condicione, expressit hagiographus.<sup>8</sup> Veritas enim et fides S. Scripturae, seu id quod auctor scribendo reapse significare voluit, saepius non recte intelligitur, nisi rite attendatur ad suetos nativos cogitandi, dicendi vel narrandi modos, qui tempore hagiographorum vigeant, quique tunc in mutuo hominum commercio passim adhiberi solebant.<sup>9</sup> Cum igitur haec omnia, salvis Scripturae sacrae auctoritate et sanctitate, in eodem divino eloquio, quod pro hominibus modis verbisque humanis exprimitur,<sup>10</sup> inveniuntur, non magis erroris argui debent, quam cum paria ac similia in quotidiano usu haberentur, immo habeantur.

14. [*Divina condescensio*]. Quae omnia salva iugiter Dei veritate et sanctitate, manifestam statuunt aeternae Sapientiae condensationem in verbo suo divino humanis signis ac litteris vestiendo proferendoque hominibus, sicut olim in Unigenito Patris Verbo, quod, humanae infirmitatis assumpta carne, per omnia nobis assimilari voluit praeter peccatum (cf. *Hebr.* 4, 15)<sup>11</sup> et ignorantiam.

<sup>8</sup> S. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, II, 18,26: PL 34, 75-76.

<sup>9</sup> PIUS XII, *Divino afflante*: DENZ. 2294; EB 558-562.

<sup>10</sup> «Per hominem more hominum loquitur»: S. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, XVII, 6, 2: PL 41, 537. Cf. *Epist. Pont. Commiss. de Re Biblica* 16 ian. 1948: DENZ. 2302; EB 581.

<sup>11</sup> PIUS XII, *Encycl. Divino afflante*: DENZ. 2294; EB 559.

### Caput III

#### DE VETERE TESTAMENTO

15. [*De auctoritate V.T. in Ecclesia*]. Scripturis Sacris Veteris Testamenti Deus, iam a vetustissima aetate, populum in suam peculiarem acquisitionem adscitum sibi que amico foedere iunctum de salutiferis consiliis inter homines exsequendis erudire satagebat. Itaque, in iis praesertim quae christianae religionis fundamenta, sive in verbis sive in historiae rebus, ad finem usque temporis spectant, Veteris Testamenti vis, auctoritas et emolumentum minime enervata dicenda sunt. «Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus» (*Rom.* 15, 4).

16. [*De habitudine inter Vetus et Novum Testamentum*]. Dei autem ad hominem habitudo, inde ab Adae praevericatione, in hoc tendebat, ut per repromissiones quae ad patres nostros factae sunt et prophetica de Redemptore oracula, nuntia in dies inclarescentia, omni creaturae spes ad viam salutis pateret. «De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetae, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt» (*1 Pt.* 1, 10). Scripturae enim Sacrae Veteris Testamenti testimonium perhibent de Christo (cf. *Io.* 5, 39) et, ex omnipotentis ac miserentissimi Dei voluntate, necesse erat impleri omnia quae de Salvatore promissa inibi dicebantur, prout Iesus Dominus noster Apostolos suos docuit, quibus ipse sensum denique aperuit ut intelligerent Scripturas (cf. *Lc.* 24, 44-45).

Quare, totius Veteris Testamenti ratio atque momentum in hoc est, ut in Novum

tendat et in Novo pateat. «Quid hoc stabilius, quid firmiter verbo, in cuius praedicatione Veteris et Novi Testamenti concinit tuba, et cum evangelica doctrina, antiquarum protestationum instrumenta concurrunt?... Quia, sicut ait beatus Ioannes, *lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Iesum Christum facta est* (Io. 1, 17); in quo et prophetiarum promissio impleta est figurarum et legalium ratio praeceptorum, dum et veram docet prophetiam per sui praesentiam, et possibilia facit mandata per gratiam».<sup>1</sup>